
 1 

Αναρτητέα στο διαδίκτυο 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Αθήνα      25-2-2015 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ Αριθ. Πρωτ.:4202/42276ΠΕ  
 Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ 
& ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση    : Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδ.     : 176 71 – Καλλιθέα 
TELEFAX    :210 92 12 090 
Πληροφορίες:E. Θραψανάκη 
Τηλέφωνο     :210 92 87 249 
 

ΠΡΟΣ : BAYER ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ. 
Σωρού 18-20,  
151 25 Μαρούσι, Αθήνα  

 

 

 
ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της προσωρινής έγκρισης του βιοκτόνου προϊόντος (εντομοκτόνο) Ficam 

W, ως προς την ταξινόμηση και τη σήμανση. 
 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
 
 
Έχοντας υπ’όψη: 

 

1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 

βιοκτόνων και ειδικότερα το αρθρ. 89  παρ.2. 

2. Τις διατάξεις του Ν. 2538/27-11-1997 (ΦΕΚ 242/Α/1-12-1997), άρθρο 1, παρ. 2α.. 

3. Τον κανονισμό 1272/2008/ΕΚ (CLP) με θέμα την «ταξινόμηση επισήμανση και συσκευασία 

μειγμάτων » όπως ισχύει. 

4. Το Π.Δ. 24 (ΦΕΚ 20/Α/27-1-2015) και ειδικότερα το αρθρ. 3 «Σύσταση Υπουργείου 

Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 

5. Τη με αριθ. 229/3553 (ΦΕΚ 75/Β/16-1-2015) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, 

Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους 

Τμήματος του δικαιώματος να υπογράφουν «με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού». 

6. Την από 31-3-2014 αίτηση τροποποίησης της BAYER ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ. 

ΑΔΑ: 7Ζ2Ι465ΦΘΗ-ΦΦΛ



 2 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

I. Τροποποιούμε τη με αριθμ. ΤΠ18-0008 προσωρινή έγκριση που χορηγήθηκε με την με 

αριθ. 2861/32148/16-3-2012 απόφασή μας και τροποποιήθηκε με τη με αριθμ. 

10464/120250/4-10-2013, στο βιοκτόνο προϊόν Ficam W (bendiocarb 80% β/β), ως προς 

την ταξινόμηση και τη σήμανση σύμφωνα με τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 

1272/2008, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και συγκεκριμένα: 

 

Εικονογράμματα κινδύνου  

 

Προειδοποιητική λέξη :  ΚΙΝΔΥΝΟΣ 
 

Δηλώσεις επικινδυνότητας 

H300 Θανατηφόρο σε περίπτωση κατάποσης. 

H330 Θανατηφόρο σε περίπτωση εισπνοής. 

H410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 
 

Δηλώσεις προφύλαξης  
Ρ102 Μακριά από παιδιά.  
P220 Φυλάσσεται μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές. 

P260 Μην αναπνέετε τους ατμούς. 

P270 Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

P273 Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 

P280 Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα/μέσα ατομικής 

προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο.  

P405 Φυλάσσεται κλειδωμένο. 

P501 Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία. 

 
Πρώτες Βοήθειες 
P309+P311 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή αδιαθεσίας: Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ 

ή ένα γιατρό.  

P301 + P310 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ 

ή γιατρό. Μην προκαλείτε εμετό.  

P304 + P340 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Μεταφέρετε τον παθόντα στον καθαρό αέρα 

και αφήστε τον να ξεκουραστεί σε στάση που διευκολύνει την αναπνοή.  

P310 Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή γιατρό.  

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: βγάλτε τα λερωμένα ρούχα και παπούτσια, 

πλυθείτε με νερό και σαπούνι. Εάν ο ερεθισμός επιμείνει, ζητήστε ιατρική συμβουλή. 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: ξεπλύνετε αμέσως με άφθονο νερό και για 15 

λεπτά τουλάχιστον. Εάν η φλόγωση επιμείνει, ζητήστε συμβουλή οφθαλμιάτρου. 

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει. Συμπτωματική θεραπεία. 

Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777 
 

Συμπληρωματικές πληροφορίες  

ΕUH401 Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον, 

ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

ΑΔΑ: 7Ζ2Ι465ΦΘΗ-ΦΦΛ



 3 

«Μην εφαρμόζετε το προϊόν σε επιφάνειες παρασκευής, διατήρησης ή κατανάλωσης 

τροφίμων και ζωοτροφών».  
«Πριν την εφαρμογή του προϊόντος: Καλύπτετε τρόφιμα, εξοπλισμό παρασκευής 

τροφίμων και σκεύη. Απομακρύνετε ή καλύψτε ενυδρεία, γυάλες ψαριών, οικόσιτα ζώα» 

 
 

ΙΙ. Η ανωτέρω σήμανση σύμφωνα με τον Κανονισμό 1272/2008, είναι υποχρεωτική για τις 

συσκευασίες που διατίθενται στην αγορά από 01.06.2015. 

 

III. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. 2861/32148/16-3-2012 Υπουργική 

Απόφαση, όπως έχει τροποποιηθεί. 

 
 

O ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 
 
 

Μ. ΚΟΡΑΣΙΔΗΣ 
 
 

 

ΑΔΑ: 7Ζ2Ι465ΦΘΗ-ΦΦΛ


		2015-03-02T12:11:37+0200
	Athens




